## III (Isidori antiqua)

INCIPIT CANON XX A SYNODO

NICHENO

¶ fol 178 b Δ  
§ fol 179 a Δ

[I] Praesbyteros qui immolauerunt et postea iterum conflixerunt, si hoc ipsi ex<sup>1</sup> fide et non aliquo astu egerunt ut iterum teneri uiderentur et tormentis subici, quo facinus pati uiderentur inuiti—hos ergo placuit honorem quidem sedis retinere, offerre autem illis et sermonem ad populum facere aut aliquibus sacerdotalibus officiis fungi non liceat.

f Δ W INCIPIT CANON XXI A SYNODO [+ NICHENO  
f<sup>2</sup>] f, sed XX scripsi eo quod ultimus canon Nicaenus numerum habuit XVIII, uide tom I p 235 et tabulam post p 152: I (cet om) Δ W, uide can ii p 56

§ § 4. ut iterum: abhinc usque ad finem canonis interpretationi Isid-ant ad stipulatur cod § (et ipse Wirceburgensis) interpretationis Dionysio-Hadrianae 5. et Δ: ut f W\* ζ aut W<sup>2</sup> quo: quod Δ qua ζ facinus: facie tenus Δ 6. hos ergo: hoc (= C Isid-uulg) Δ 7. sedis: + eos Δ 10. sacerdotalibus: om Δ ¶ § (cf Isid-uulg) officiis Δ: officii f W ζ

f Δ In rebus orthographicis codices f Δ et (inde a p 66) R contuli

XX [I] I. presbyteros Δ inmolauerunt Δ 4. eterum Δ

## III Eiusdem epitome Ferrandi

[XCVII] Vt praesbyter qui immolauit idolis et postea pro fide conflixit, honore quidem non priuetur; tamen nec sacrificet nec sermonem faciat.

C trec XCVII: desunt et hic et apud ceteros canones numeri in cod C 1. prbr C 2. et: om C 4. faciat: deest numerus canonis Anquiritani hic et p 56 infra, alibi tamen semper a Ferrando adiungitur

## IV (Isidori uulgata)

I

Presbyteros qui immolauerunt et postea iterum certamen inierunt, si hoc ipsum ex fide et non aliquo argumento sibimet praeparantes egerunt ut iterum teneri uiderentur et tormentis subici tamquam putentur inuiti—si ergo ex fide luctati sunt et non ex compacto ad ostentatione ut offerentur ipsi fecerunt—hos placuit honorem quidem sedis propriae retinere, offerre autem illis et sermonem ad populum facere aut aliquibus sacerdotalibus officiis fungi non liceat.

1 Tit praem De presbiteris lapsis in persecutione Sp Titulos cum cann iterat Q, sed uide quae adnotauit p 36 supra

1. Presbyteros V F Sp Φ<sup>2</sup> (= Isid-ant: Gr πρεσβυτέρους): prbb Θ prb Y\* Φ\* presbyteri S v C Q (-Y\*Φ) 3. ipsud E non: + ex V F aliquod A 4. praeparentes Y praeparente C praeparante K praeparantem A 5. coegerunt C teneri: om C 6. et tormentis... inuiti: om S v C Q et: ut Sp (-urg-cd) putentur inuiti: putentus immo F 7. ergo: om Σ 8. compacto: compacto V confecto (-tu f) F consensu S v eo pacto Σ ad: aut Θ ostentationem Sp S (ostentionem P) v (-w\*) Q ostensione f ut offerentur Θ V F (om ut F) w<sup>2</sup> Sp: ut operentur S v uti caperentur Q osioparentur K osioparentur C offitii parent A 9. ipsum Σ fecerunt: fecisse uideretur A hos: hoc C placuit: + ut A 10. honore S P Z honori X 11. retinere: se tenere F tenere Q retinerent A autem: ante C (-C<sup>2</sup>) et: om S\* 12. sermone C facere: om F S v C aut: ut V; om Φ\* 13. sacerdotalibus: sacerdotibus F E; om S v C Q fungi: fingi K 14. liceat: in ras S (corr m p); licere C

1. prbb Θ praesbyt. V V praesbit. S Z presbi C Θ T V C K prbbi K prb T\* Φ\* 2. poea Θ iterunt Θ\* S X Y Z (sed corr m p) inier Θ inierunt C\* 4. praeparantes Θ 5. gerunt Θ tenere X uideruntur Θ 6. tormentis Θ potentur V 7. luptati V 8. hostentatione V 10. saedis V proprie K 11. retinere CK offerre F

## V (Dionysii I)

I De praesbiteris qui immolauerunt in tempore persecutionis.

Praesbiteros immolantes et iterum luctamen adeuntes, si hoc non per inlusionem aliquam sed ex ueritate fecerunt, neque commento praes-  
5 parantes se ad hoc et suadentes ut tormentis subici uiderentur; hos placuit honorem quidem sedis propriae retinere, offerre autem aut alloqui populum aut omnino sacer-  
10 dotalibus fungi officiis non licere.

Æ M B I Æ (INCIPIT CANON PRIMVS Æ) M B et similiter usque ad finem Tit De praesbiteris qui tempore persecutionis idolis immolarunt (et hic et semper titulos ex indice canonibus praeposito mutuatur, uide p 37 supra) B: titulos et hic et semper omittit Æ 2. per inlusionem aliqua Æ 4. commento M B: cum metu Æ 5. se ad hoc B in ras (? et adfectantes B\*) et: atque B 6. tormentis subici uiderentur: aestimentur quidem tormentis aptari (sed aptari in ras: fortasse subici B\*) B = Dion II

Æ M I 1. presbiteros Æ

## IV Epitome Interpretationis Isidori Vulgatae Hispana

## V EX CONCILIO ANCHIRITANO

I Presbyter diaconus seu clericus inuitus siue laicus immolauerit, recipiantur.

U Z h ANTIRITANO U ANCHIRITANO Z

I (numerum et hic et alibi om h): epitomen habes hic canonum I II III 1. Prb U prbr Z seu: uel h 2. inuidus U\* sibe U lucus h immolauerint h

## VI (Dionysii II)

XXI [I] De praesbyteris qui immolauerunt tempore persecutionis.

Praesbyteros inmolantes et iterum luctamen adeuntes, si hoc non per inlusionem aliquam sed ex ueritate fecerunt, nec ante parantes et af- ¶ fol 50 a Λ  
5 fectantes atque suadentes ut aestimentur quidem tormentis aptari sed his uisu tantum et habitu subici; hos placuit honorem quidem reti-  
10 nere propriae sedis, offerre uero aut § fol 50 b Λ alloqui populum aut omnino sacerdotibus fungi officiis non licere.

XXI j: 1 codd rell et similiter usque ad finem Λ a j l m s Tituli uix legi possunt in κ De a γ δ ζ κ λ Cr-w  
praesbyteris: De prbos Λ 1. et . . . Cr cap lxxxi  
adeuntes: om per homocoteleuton? δ\* 2.  
non: n̄ in γ in perlusionem ζ 4.  
fecerunt: bis δ\*; fecerint ζ Cr-ed nec ante usque ad finem canonis: interpretationem Isidori antiquam praebet cod ζ, uide p 54 col a ante parantes s δ λ\* Cr: ante pareantes Λ ante parentes a j l m a γ κ λ\* et: nec a 5. atque suadentes: om per homocoteleuton a 7. his: hi s huius Cr-ed; om Cr-w habitum γ 8. hos: hoc Cr-w 9. offerri Λ aut: ut a 10. populo l\* γ

XXI [I] prbos Λ pbris l 1. prbos Λ 2. lugta- Λ l men a 3. illusionem l 5. exestimentur δ\* 9. offerri Λ

## III (Isidori antiqua)

XXI [II]

Diaconi similiter qui immolaue-  
runt, postea autem iterum reluctati  
sunt, alium quidem honorem habere  
oportet, cessare uero debere ab omni  
5 altaris ministerio et in calice et in  
pane ministrando uel in pronun-  
tando. quod si aliqui episcoporum  
conscii sunt laboris eorum cuiuslibet  
et humilitatis et mansuetudinis, et  
10 uoluerint eis aliquid amplius tri-  
buere uel adimere, penes ipsos de  
his erit potestas.

*F* *Λ* *W* XXI: XX (*sed canon praecedens numerum  
habuit XXI*) *F* *II* *Λ* *W* et similiter usque  
ad finem 1. Diaconos *Λ* 2. autem:  
ite *F*\*?; om *F*<sup>2</sup> 5. et in calice . . . pro-  
nuntiando: tam calicis quam panis uel  
pronuntiationis *Λ* 10. uoluerit *codd*  
11. uel: + adicere seu *Λ* de his: de  
hoc *Λ*

*F* *Λ* XXI [II] 4. uoro *W*\* 7. epsorum *Λ* 8.  
labores *Λ* 9. mansitudinis *Λ* 11. ademere *f*  
panes *f*

## III Eiusdem epitome Ferrandi

[CXVI] Vt diaconi qui inmolauerunt  
et postea reluctati sunt, in honore  
quidem suo permaneant, sed ab  
omni altaris ministerio repellantur.

*C* *tr* *ec* CXVI 4. repellantur: *deest numerus canonis  
Anquiritani, uide p* 54 *supra*

## IV (Isidori uulgata)

II

Diacones similiter qui immolaue-  
runt, postea autem iterum reluctati  
sunt, alium quidem honorem habere  
oportet, cessare uero debere ab omni  
5 sacro ministerio ita ut nec panem  
nec calicem offerant nec pronuntient;  
nisi forte aliqui episcoporum con-  
scii sunt laboris eorum et humilita-  
tis et mansuetudinis, et uoluerint eis  
10 aliquid amplius tribuere uel adi-  
mere. penes ipsos ergo de his erit  
potestas.

11 *Tit praem* De diaconibus qui immolauerunt *Θ* *V* *F* *f* *E*  
*Sp* *S* *P* *X* *Y* *Z* *u* *w*  
*C* *K* *A*  
*O* *Π* *Σ* *T* *Φ* *Ψ*

1. Diacones *Sp* *S* *v*: diacone *Θ* dia-  
conis *C* (diaconi *A*) diaconus *V* *F* diaconos *Q*  
2. postea autem: et postea *Θ* iterum:  
*om* *S* *v* *C* *Q* luctati *Sp*-ed (*cum alv*?)  
3. alium *V* *F*: aliter *Θ* alias *Sp* (- *urg-ed*)  
aliam *Y* alius *S* alios *P* *X* *Z* *urg-ed* eum *Q*;  
*om* *v* *C* quidem: siquidem *Sp*-ed  
(- *urg-ed*); *om* *C* honorem *Θ* *F* *S*<sup>2</sup> *Y* *v*  
*Q*: honore *V* *Sp* *S* (- *S*<sup>2</sup> *Y*) *C* hono-  
rem habere: ordinare *urg-ed* 4. *tr*  
uero cessare *F* debere: debent *O*  
*Σ* *Y*<sup>2</sup> (*Ψ*\*) *u* *v* (oportet *w*) debet *Π* *Y*\* *Φ* *Ψ*<sup>2</sup>  
5. mysterio *C* mysterio *S* (- *Y*) *v* *Π* *Y*\* *Φ*  
ita ut nec: abere *A* pane *S* (- *S*<sup>2</sup> *Y*)  
*C*\* *Λ*\* 6. nec calicem: ne calicem  
*Θ* nec calice *C* *K*; *om* *F* offerat nec  
pronuntiet *C* *K* nec pronuntient:  
*om* *Sp*-ed (*cum alv*?) 7. nisi forte:  
*bis* *K* 8. sint *A* *w*<sup>2</sup> 9. uoluerunt *K*  
uoluerit *Q* 10. *tr* amplius aliquid *S* *v* *Q*  
uel adimere . . . potestas: *om* *F* ad-  
imere: adibere *A* adhibere *Sp* *C* abhire *K*  
11. ipsos: ipsius *v*; *om* *Y*\* (ipsis *Y*<sup>3</sup>) *Φ*  
hiis *Θ* *Y* erit: et *V*

11 3. habire *X* 4. oportit *C* *K* 5. ita: it *V* *Θ* *T* *V* *C* *K*  
6. pronuntienet *Θ* 7. episcoporum *K* concii *S* *X* *Y* *Z*  
*Z* 8. labores *C* *A* *Y* *E* *O* *Ψ*\* laores *V* umili-  
tates *A* 9. mansitudinis *K* mansuetudines  
*A* 10. adhimere *S* 11. penis *K* poene *S*

## V (Dionysii I)

II De diaconibus qui immolauerunt.

Diaconi similiter qui immolauerunt, postea [uero] reluctati sunt, honorem quidem habeant, cessare uero debent ab omni sacro ministerio siue a pane seu a calice offerendo uel praedicando. quod si forte quidam episcoporum conscii sunt laboris eorum et humilitatis et mansuetudinis, et uoluerint eis aliquid amplius tribuere uel adimere, paenes ipsos erit potestas.

Æ M B II *Tit* De diaconis qui similiter immolarunt (*uide p 37*) B: *om* Æ 1. Diacones B 2. postea uero M: et postea Æ postea B 4. debeant B ministerio: misterio M (*cf Isid-uulg. codd p 56 col b*) 5. seu M B: siue Æ, *cf Dion II* 8. laboribus Æ 11. paenes ipsorum erit potestatem Æ

Æ M II I. immolauerunt Æ 5. calicae M 8. labores M 11. penes M

## IV Isidori epitome Hispana

*uide p 55 supra*

## VI (Dionysii II)

XXII [II] De diaconis qui immolauerunt.

Diaconi similiter qui immolauerunt [postea uero reluctati sunt] honorem quidem habeant, cessent uero ab omni sacro ministerio siue a pane siue a calice offerendo uel praedicando. quod si quidam episcoporum conscii sunt laboris eorum et humilitatis et mansuetudinis, et uoluerint eis aliquid amplius tribuere uel adimere, paenes ipsos erit potestas.

XXII j: II *codd celt* diaconibus Æ 1. Æ a j l m  
Diacones Æ 2. postea uero reluctati sunt (= *Gr et Dion I*) a l: *om* Æ j m s H<sup>Cr-w</sup>  
Cr; *confer similia apud canones Nicaenos [tom 1 pp 258 260] iiii l 8 (ubi uocem episcopis contra Gr non ausus sum recipere) v l 20, et apud canones Ancyritanos xxviii [viii] l 2 p 79 et Neocaesarienses xlviiii [v] l 3 p 125* 4. ab omnibus sacro ministeriis a sacrae m 5. offerendum γ 10. adimere: adhibere a et ut uid δ\*

XXII [II] diacob; (= diaconibus) Æ diaconi l\* (*sed* Æ l *corr m p*) 1. diacēs (= diacones) Æ 6. epscm Æ 7. constii a labores a δ\* Cr-w\* 8. humilitates et mansuetudines a

## III (Isidori antiqua)

XXII [III]

Qui fugientes tempore persecu-  
tionis conpraehensi sunt uel a fami-  
liaribus seu domesticis traditi uel  
bona propria amiserunt uel suste-  
nuerunt tormenta uel etiam carceri-  
bus inclusi sunt, et tamen se pro-  
clamauerunt esse christianos; quin  
etiam perseuerante uiolentia ad id  
usque perducti sunt ut manus eorum  
adpraehensas et uiolenter adtractas  
super sacrificia inponerent idolorum,  
illis tamen et perseuerantibus in fide  
et christianos esse uociferantibus—

F A W XXII: XXI f III A W  
conpraehensi sunt iterum f\*  
Λ 9. usque: om Λ perducti codd.:  
producti errore Maassen horum f  
10. abstractas f 11. inponerent f\*  
12. et: om Λ in fidem Λ 13.  
christianos f Λ: + se (= Dion II) W

f A XXII [III] 5. carceribus f 13. uociferantibus Λ

## III Eiusdem epitome Ferrandi

[CXLVI] Quae sint paenitentiae tem-  
pora his qui praeuaricauerunt de-  
cernenda. CONCIL: NICENO TIT:  
VIII. CONCIL: ANQVIRIT: TIT: III,  
5 ITEM IIII V VI VII VIII ET NONO

C trec CXLVI: CLVI incuria (precedit enim CXLV,  
sequitur CXLVII) trec 1. tempora his:  
temporalis trec 3. CONCILIVM NICENO  
TITVLVM trec 4. CONCILIVM ANQVIRANO  
(ANQVIRITANO trec<sup>2</sup>) TITVLVM trec 5.  
ITEM: om trec VII VIII ET NONO: ET  
VII (cet om) trec

## IV (Isidori uulgata)

III

Qui fugientes tempore persecu-  
tionis conpraehensi sunt uel a fami-  
liaribus seu a domesticis traditi uel  
bona propria amiserunt uel suste-  
nuerunt tormenta uel etiam carceri-  
bus inclusi sunt, et tamen se pro-  
clamauerunt esse christianos; quin  
etiam perseuerante uiolentia ad id  
usque perducti sunt ut manus eorum  
adprehensas et uiolenter adtractas  
super sacrificia inponerent, illis sci-  
licet perseuerantibus in fide et  
christianos se esse uociferantibus—

III Tit praem De clericis siue laicis quorum  
manibus alii cum iniuria (-ias E) super  
idolorum sacrificia posuerunt Sp  
1. De his (hiis Y) qui S v C Q 2. a:  
ad F 3. siue Q traditis II Σ Y Φ  
uel: et uel V F Sp autem Θ 4. miserunt  
E admiserunt Fw\* 6. et tamen: om F\*  
se: om E w se proclamauerunt: re-  
proclamauerunt A reclamauerunt C K 7.  
esse: praem se A v (-v) quin etiam:  
qui nisi a C 9. eorum: eius P\* 11.  
super: per E inponerent: + aut (ut  
w\*) aliquid (aliqui w\*) polluti cibi necessi-  
tate nimia suscipere sunt coacti (e Dion I) v  
illi scilicet Θ V Y\* u scilicet: + et C Σ  
12. et: om S v C 13. christianis F  
se esse uociferantibus: se uociferantibus  
S v C (reuoociferantibus A, cf l 6 supra) Q

III 1. fugientis X persecutionis C 2. con- Θ T V C K  
praehensi C K S Y T uel: ū Θ familiaris Θ S X Y Z  
3. domesticis KY domestices Z\* 4. sustinuerunt  
Θ T K S 6. timen Θ 7. chistianos Θ  
christeanus C christianus F f 8. uiolenti Y\*  
9. manos K 10. adpraehensas CKSXY adpre-  
hensansas F adtractas Θ A adtractatas II  
11. inponerint K f imponerint F scilicet K  
12. perseuerantibus O\* 13. christianus K

## V (Dionysii I)

III De his qui ex fuga conpraehensi sunt et pagani ritus aliquid pertulerunt.

Qui fugientes conpraehensi sunt uel a domesticis traditi uel bonis adeptis sustinuerunt tormenta uel in custodiam trusi proclamarunt se esse christianos, et adstricti eo usque perducti sunt ut manus eorum adpraehensas et uiolenter adtractas sacrificiis funestis inponerent, aut aliquid polluti cibi necessitate nimia suscipere sunt coacti, confitentes per omnia quod sint christiani et luctum

## VI (Dionysii II)

XXIII [III] De his qui ex fuga conpraehensi sunt et per uim pagani ritus aliquid pertulerunt.

Qui fugientes conpraehensi sunt uel a domesticis traditi uel adeptis facultatibus sustinere tormenta aut in custodiam trusi proclamauerunt se christianos esse, et eo usque adstricti sunt ut manus eorum conpraehendentes uiolenter adtraherent et funestis sacrificiis ammouerent aut aliquid polluti cibi per necessitatem sumere cogentur, confitentes iugiter se [christianos esse]

Æ M B III *Tit om* Æ pagani ritus: per uim pagani ritus gentilium (*uide p 37*) B 2. bonis adeptis: adeptis facultatibus (= *Dion II*) B 4. in custodia Æ 8. funestis M: functis Æ; om B 10. sunt Æ B v (codices v interpretationi *Isid-uulg addunt* aut aliquid polluti . . . suscipere sunt coacti, *uide p 58 col b*): sint M

Æ M III 1. comprehensi Æ 3. adeptis Æ 4. proclauerunt M 8. inponerent M 9. cybi M

## IV Isidori epitome Hispana

*uide p 55 supra*

XXIII j: III *codd celt: incipit hinc cod* β Λ a j l m s  
pagani . . . pertulerunt: immolauerunt α β γ δ ζ κ λ  
(-arunt Cr-ed) Cr 3. sustinere Λ\* sustinere Λ² κ² tormenta δ in ras Cr-w Cr cap lxxxiii  
4. custodia β proclamauerant δ\* 5.  
se: om l eo usque: eos quae a  
eos usque j\* eusque γ 7. traherent a  
adtrahere β\* adtrahent Cr-w\* (*sed corr m p*)  
8. ammouerent κ in ras ammouerunt Cr-w\* 9. aut: ut ζ  
aliqui j 10. cogentur δ\* 11. tr se iugiter Cr-w iugiter: igitur a δ\*  
christianos esse ζ: christianos Cr-w² esse christianos Cr-ed; *haec uerba omittuntur in omnibus aliis quos contuli codicibus, et potuit cod ζ ex Isid antiqua ea mutuari, cf can i, p 54 col a supra; sed collatis et Graeco (δτι εἰς χριστιανοί) et Dion I uerisimile est per homocoteleuton excidisse*

XXIII [III] ex fuga: effuga l (*cf p 37 supra*) con- Λ l  
prehensi l 2. ad domesticis Cr-w 3.  
tormenta Λ\* 4. custodiam Λ\* 5. christianus m 6. conpraehendentes l conprehentes δ 10. sumere Λ\* configentes β'

## III (Isidori antiqua)

can XXII hoc ergo quod eis inuitis et aliis co-  
 15 gentibus contigit, si luctu et merore  
 animi acerbe ferre ipsoque humili  
 per bonam conuersationem habitu  
 incedentes dolere se quod inuiti co-  
 acti sunt demonstrant, hos tamquam  
 20 alienos a crimine communionem non  
 uctari. si autem iam prohibiti sunt